Quó sit, ut si hodie libertas relinquitur, et si legibus voluntas subnixa non sit, valeat tamen ex resolutione quam tradidimus in §. præcedenti, pro extentione cap. relatuum i. de testam. sic correda dicta l. non dubiu, cum concordant. Secundum quam resolutionem, hoc ita demum intelligendum erit, si pietatis intentu libertas relinquitur, ut de pijs relictis, generaliter tradidimus: quo casu, & sic pro validitate relictæ libertatis, pietatem erga Deum, seu animam, in disponente requiro, & accipio Bartoli sententiam hic nu. 64 ad fin. quam sequitur Alex. in d. l. captorias, col. penult. & ibi Dec. ad hū. vbi vero cōstiterit, libertatem, veræ pietatis animo relictam non fuisse, non auderem recedere à decisione text. in d. l. non

dubium, cum alijs, quibus traditur, libertatis dationem non valere in imperfecto testamento.

Hoc autē ampliō, ut procedat, et si tacite libertas fuisset relicta, quia, sci licet, seruus, à domino simpliciter institutus fuit, quo casu libertas subintelligitur relicta §. seruus autem à domino suo, instit. de hæred. instit. Vnde, si talis dispositio, pietatis intuitu emanauit, etiam ex imperfecto testamento liber erit seruus, & hæres: hæres, inquam, intra eam duntaxat quantitatem, qua indiget pro libertate personæ statu, in quo, iudici, corporis vires, ac valetudo, & artis industria attendenda erit, si forte talis sit, qui laborare possit, reliqua pars hæredatis, quia non piæ causæ data apparcat, (ut antea in §. præcedenti resoluimus) ex imperfecta voluntate non sustinebitur.

4 Aded autem, libertatis causam, fauorabilem, quidam existimauerunt, ut cuilibet alij piæ causæ eam præferrent: cuius opinionis non paucos, nec parvus authoritatis viros reculit Tiraq. in d. prafat. piæ cauf. pag. 11. ver sic. quin etiā videtur, & in l. si unquam, vel b. donatione largitus. n. 329. cum sequentib. Cod. de revoc. donat. idquæ non leui ratione probare, vide batur, deducta ex regula, si vincit vincentem te, à fortiori vincam, te l. de accessionibus, ff. de divers. & temporal. præscriptionib. quoniā piæ causæ legatum filiorum legitimam nunquam minuit, ut in cap. quicunque 17. q. 4. Auth. si qua mulier, vbi not. Doctores infra hoc titul. & tamen libertatis legatum non solum minuit filiorum legitimam, sed etiam auferit in totū, ut not. omnes per textum ibi in leg. Papinianus §. quarta autem ff. de inoffic. testam. Vnde, libertatis legatum, ipsa legitima fauorabilius esse, eviden-

evidenter colligitur, ut notat Fulgos.
numer. 3, & Paul. qui hoc mirandum
dicit, in d. §. quarta autem numer. 4.
Quod tamen ibi glos. & communiter
Doctores, ut constat ex Paul. d. num.
4, & Tiraq. in locis supra citatis, exi-
stimat, hodie esse correctum per Auth.
de trecent. & semis. §. prohibemus, col-
lat. 3.

Ex quo sanè text. (vt & hoo obiter
atttingam) talis correctio mihi non
constat: nec tamen veram puto con-
clusionem, quam norant Doctor. ex
d. §. quarta autē, legitimam, scilicet;
per libertates minui, aut tolli, nec e-
nim illa ratio petit, vt quod parens,
gratuitè prestat, naturali, & ciuili
iure debitum tollere, aut minuere
possit: ego enim certò scio, quod si de
cem setuos habeat paterfamilias, &
nulli ex illis in testamento suo liber-
tatem relinquat, nullo iuris auxilio
contra testamentum, servi conten-
dent, cùm tamen si vni ex filijs legitimi-
nam non relinquat, plurima sint iuri-
ris remedia, quibus contra paternū
elogium filio prouidetur, idque merito,
cùm natura liberis bona parentū
addicat, velut ad débitam successio-
nem eos vocando: quid igitur, solo
testantis iudicio innixa libertas, tot
iuribus innixam legitimā turbabit?
Nam et si magnis ybiique iuris fa-
voribus, ac priuilegijs libertas cu-
mulata sit, non tamen usquæ adeo va-
litura est, vt legem vincat & ciuilem
& naturalem: præsertim, cū nec prin-
cipibus, in cuiusquam iniuriam beno-
ficia tribuere, moris sit, l. 2. §. merito,
& §. si quis à Principe, ff. nequid in
loc. publ. l. nec avus infra de emanci-
pat. liber. cùm vulgarib. Non igitur
credendum est, libertatis fauorem in
iniuriam filiorum ab Vlpiano am-
pliari. Denique, si libertatis fauor, le-
gitimæ præualet, cur non etiam con-

tra filium in ipsa legitima præualebit
vel saltem in reliqua bonorum suc-
cessione, quæ legitimam excedit, ru-
pto per querelam testamento, vt in
d. l. Papianus §. final. Nec enim ru-
pto testamento, libertas, fauorabilis
esse desinit, aut successio filiorum ab
intestato delata, fauorabilior est, ea
quæ ex testamento defertur. Hæ sa-
nè rationes yrgenter cœcludunt, le-
gitimam, per libertates non tolli, aut
minui, & quidem, secundum hanc in-
tentiam, non dubito, quod Docto-
res nostri respondissent, si magis,
quod ipsi senserent, responderent, quā
quod, Vlpianum sensisse, cœsuerunt,
qui tamen contraria magis quam
vulgarem conclusionem cœnsuit in
d. §. quarta autem, vbi glos. nimis an-
xiæ laborans, variè literam corrum-
pit, & transmutat, nec tamen ex tali
varietate verus illius §. sensus oriri
potest. Quaré sic ego interpretabar
Vlpianum in d. §. quarta autem, vt in
versic. sed an & libertates quartam
minuant, videndum est, proponat Vl-
pianus questionem, an legitimam, per
libertates minuantur? Sic namquæ in
toto illo §. verbum, quarta, &, Falcidia,
pro quarta iure naturæ debita est ac-
cipiendum & subsequenter prædictæ
questioni interrogatiuē respondeat,
dicens, & nunquid minuantur vbi, punctus
est in meo libro, cui tamen debet in-
terrogationis nota superaddi, vt sic
interrogatiuē loquatur, ne aliâ se-
mel positatam questionem, iterum &
nimis superflue Iurisconsultum repe-
tissime fateri cogamur, idque etiam præ-
cipit ius & natura illius dictiōnis, &,
quæ est, vt inter diuersa ponatur, vi-
nde diuersum significati insinuat in il-
la oratione, nunquid minuantur ac in illa
præcedenti, sed an & libertates quartā mi-
nuant, vidēdū est? inter quas distiō illa, &
inseritur, nec vero cū glos. & Bartol.

V 3 intelligi

intelligi potest, in diuersis orationibus, diuersas questiones proponi, alteram in filio instituto, alteram in exhaeredato: nam, præterquam quod hoc diuinatorium sit, non conuenit, in exhaeredato filio questione de legitima diminutione proponi: Igitur cum constet, Vlpianum questioni interrogatiue respondisse, in hunc modum, & nunquid minuantur apparet, cū respondisse, per libertates quartam non minui: quod & ipsum subtiliter in versiculis sequentib. ab absurdō vi- tando contendit, quorum nos induc- tionem, subtilis lectoris iudicio re- linquimus, præsertim, quia non libet, in re nullius iam hodie utilitatis tan- diu immorari, cū omnes probent, conclusionem, quam existimant pro- bari in d. §. quarta autem, correctam esse hodie per d. Auth. de tract. & se- mis. in §. prohibemus. Vnde iam in- ter omnes constare debet, legitimam filiorū, hodie fauorabilore esse quā libertatis causam. Aproinde, si duo reperiantur testamenta in codem die facta, & in uno, plurium seruorum libertates scriptæ sint, cum iusta filij exhaeredatione, in altero vero, idem filius, institutus, legatur, omissa liber- tatum datione, nec virrum, prius, po- steriusū factum fuerit, possit appa- rere, illud posterius factum præsumetur, & iudicabitur, quod, meliore filii causa continent, altero reuocato, quod pro libertatibus erat, cūm, cau- sa, ciuili, & naturali iure adiuta, fau- rabilior esse debeat, quam libertas: quod & ipsum alia præsumptio ef- fax, facile cuiquam persuadebit, qui, parentum aduersus filios iram, pro- nius in amorem, quam amorem, in iram cōverti solere, à natura accepit.

⁸ Quod si, inter libertatē, & quāvis aliā piā causā, similis questio oriatur, maior erit difficultas: quæ ut facilius

resoluatur, præmitto, testamenta, in- ter quæ de prioritate, ac posteritate temporis non appetet, se le inuicem cōfunderet, adeo quod neutri heredū, ex alterutro deferatur successio, vt voluit Glossa in verb. missus est, & communiter Doctores in l. final. infr. de edict. D. Hadiani tollēd. vbi las. col. penult. n. 30. veram, & communē conclusionem dicit, & glosa in l. 1. ver- sic. Non autem, verb. veteres, s. de bon. posse. secund. tabul. vbi etiam Barr. & communiter Doct. vt testa- tur Gomes. in l. 45. Taurin. 148. com- munem etiā scripsit Clatus in §. te- stamentum quest. final. tradunt Ca- nonista, post glossam ibi, in cap. duobus, de re script. li. 6. Quod si in alter- utro pia causa continetur, hoc, pos- terius factum præsumetur, fauere le- gatorum ad pias causas sententiam, vt singulariter voluit Roman. in re- petit. A. alii, similiter, in duodecimo speciali circa ultimas voluntates, in- fra ad leg. Falcidiā, & nemine relato Andi. de Bellatis in præsentि no. 212. in decimo speciali, circa ultimas vo- lūtates, sequitur Gomes. d. l. 45. Tauri num. 1. 9. versic. 4. limita, & ita se consuuisse, refert las. d. n. 30. qui iterum, secundum eandem sententiam Brixiae pro hospitali magno, se con- suuisse, & iudicatum fuisse, refert in leg. 1. col. 1. versic. quartō amplia ff. so- lut. matrim. & utrobique idem tradit si duo inueniantur testamenta de ea- dem re, in eadem die, confecta, vnum pro pia causa, alterum non, nec appa- rear ē prioritate. Pro qua sententia facit regula leg. sunt personæ, in fin. ff. de religios. & sumpt. funer. & eam denique probant alij quos refert, & sequitur Tiraq. de priuileg. piæ caus. priuileg. 35.

⁹ Nunc vero quæstio nostra est, quā- do in utroque testamento pia causa ver-

versatur, diuersæ tamen speciei, ut pote, quia in uno seruorum libertates, in altero vero Ecclesiæ legata sunt relicta: yel in uno unus pauper, in altero alias vocetur: & ut difficultior questio reddatur, huc & illu, ut charitate aequali erga defunctum, ita pari inter se paupertate affectos propono, ita, ut nec in alterutrum maior voluntatis coiectura appareat, nec, quia pariter priuilegiati apparent, alter aduersus alterum, paupertatis priuilegio uti valeat. Qua ratione, si ad ius cōmune res est reducenda, neutrum ex testamento hæredem fore, videtur, sic enim in huiusmodi testamentis, in quibus de prioritate non constat, ius cōmune habet, iuxta glossæ & Doctorū assensum in d.l. final. quod tamen in casu proposito, neminem, credo responsurum, quia summa ratio est, quæ pro pietate facit, dicta sunt personæ, in fin.

Quare, pro resolutione dicendum erit, quod quando in uno testamento pia causa, in altero profana scribitur, nec de prioritate constat, tunc de iuris rigore, ex neutro hæredem posse existere, videbatur, cum incertum sit, quem supra voluntae voeauerit testator: sed cum, in incerto voluntatis, ea sit interpretatio lumida, quæ pietati magis fauet, aquisiſimè existi aiatum est, pietatis testamentum, tanquam posterius factum, effectum habiturum: quod si, pia causa cum altera pia contendat, tunc fatendum quidem erit, ex alterutro testamento hæreditatem posse adiri, ut tradit Dec. in d.l. final. n. final. versic. sed contrarij, infra de edict. D. Hadriani toll. idque non tam ex aliquo pia causa priuilegio, quæ ex coniecturata defuncti voluntate, & sic ex certissimis, & vulgarissimis iuris præceptis, quibus ultima voluntas utique appa-

reat, obseruari iubetur: nam, qui in uno testamēto piam causam instituit, in altero alterā causā pia, quæ, quæ, in uno, & in altero sibi finaliter proposuit hæredēt cui in uno, & in altero principaliter obtulit bona sua, nisi vni, & semper eidem Deo, sive in ecclesiæ sua, ut in Auth. de ecclesiast. tit. Si quis in nomine magni Dei & salvatoris nostri Iesu Christi, coll. 9 sic in suis pauperibus, iuxta ea que tempissimus in §. precedentem, ex una & semper eadem causa pietatis, in unum & semper eundem finem? Ideo autem diuersa condidit testamenta, cū semper, eundem hæredem finaliter haberet, intenderet, ut eo modo haberet, quo, Deus acceptabilior fieret oblatione, sic enim in ambigua pietatis voluntate presumendum erit: Igitur cū ex quacunque voluntate successio defteratur, finem utraque principaliter intentum obtineat defunctus, appareret, quod in proposita quæstione, necessariò ex voluntate defuncti, citra speciale priuilegium, successio, pia causa deferetur. Sed, ex quo testamēto ex posteriori utique: posterius autem illud esse, presumto, cum Decio ubi supra, quod in pia causa intento fuit, meius & favorabilius repetitur. Caius rei definitio iure certa non est, sed ea bono prudentis iudicis arbitrio relinquenda erit, quia ex duabus pījs causis eam eliget tanquam posteriore testamento contentanā, per eam quam, maiorem relisti necessitatem esse, cognouerit, istius, nam quæ, pījissimo Deo, quem sibi proposuit testator, acceptabilior esse, creditur.

10 Ex quo, proposita de libertate dubitatio, quando cum altera pia causa contendit, resoluenda venit: nam, et si generaliter pro libertate sic iudicandū, bonus tamen & prudens iudex arbitri-

trabitur, utrum ea sit alterius pīx causa necessitas, ut magis, cī relikti cum modo subueniri, expeditat, quām seruos, libertate frui: utriusque itaqē pīx causæ indigentia, ac prouisione diligenter pensata, prudenter, & pīe, pīctatis negotiū dilēcnetur: Quod si omnibus diligenter pēsatis, in vtra que causa, atqē pīctatis rationē versari animadueiterit is cui huius rei cura incumbit, (qui casus erit rarisimus) gratificationi locus erit, nam, quacunque admissa, semper est verū dicere, illam secundūm testatoris voluntatem admitti, iuxta sup. dicta.

Illud autem circa arbitrij disseritionem erit aduentum, quod si inter masculos, ac feminas aquē pauperes, facti species contingat, in mulieres voluntas posterior, & sic, earū causa potior iudicabitur, argumento sententię, quam aliás inter monachium, & viatorum ecclesiam determinant Cyn. & Bald. in l. cum multa, infra de donat. ante nupt. cuius nos sup. meminimus in prim. part. initio, ita in specie probat Decius in d. l. final. num. fin. Idquē non solum propter hominem artem, & industriam, qua sibi facilius aliunde prouidere possent, sed etiam propter maioris periculi subventionem in statu mulierib⁹, cuius male perdendi, fragili mulierum sexui potuit, nec tamen debuit, infelix paupertas occasionem prabere.

Quō fit, vt in hac, & similibus quæstionibus, vbi ex una parte, corporalis, ex altera, spiritualis vita necessitas instat, semper pro ea causa sit presumendum, quæ spiritualis vita necessitatē faverit. etenim, anima magis quām corporis periculo & necessitatē succurrere, tanto melius, & præstans est, quanto melior, & præstantior est anima corpore, sicuti si vas luteū & fragile intus habeat pretiosum li-

quorem, cui, si pīculum sit, vas iti fractum, prius subuenire, quām vas, quisquis vel parum prudens non cū stabitur. Hanc denique sententiam iuuat quod Theologi tradunt de constituto in extrema necessitate salutis spiritualis, cui, etiam cum nostræ temporalis vita dispendio, sub peccati obligatione subueniendum fore, constat, ex D. Thom. & eius commentatore. 2.2. quest. 26. artic. 5. ad 3. tradit Nauarr. in manual. Hispan. c. 24. no. 11. Hadrian. in 4. de confess. dub. 8. Sot. de iustit. lib. decim. quest. 13. art. 4. & communiter alij. Et denique facit, quod opus misericordiæ spiritalē corporalibus misericordiæ operibus longè prestat: vt patet: & constat ex Archidiac. in c. tria sunt. 45. distinct. D. Thom. 2.2. q. 32. artic. 2. Hentic. in c. inter opera de sponsal. Sot. in telec. de secreto, memb. 2. quæstion. 2. conclusiōn. 3.

xii Ex qua resolutionē adnotandum erit, verum simpliciter nō esse, quod tradidit Tiraquel, cum relatis ab eo in d. l. sive in qua, verb. donatione latitus, num. 329. cum sequentib⁹. & in d. prafat. pīx caus. pag. 11. versic. quin. etiam videtur, libertatis, scilicet, causam, favorabiliorē esse qualibet alia pīa causa: nec enim semper & indistincte libertatis causa alij pīx causæ præferenda erit, cū magis conueniat pīctati, in pījs causis, præ ea consultare, & iudicare, cui, subveniēt securitatis aeterna periculum imminet. Vnde, si in proposita quæstione, captiuorum redemptio, cum seruorum libertate concorreret, illorum petiūs quām istorum causam eliget, tam propter asperius seruitutis iugū, quod apud infideles patiuntur, quā, & præcipue, propter infidelium scandalis ac periculo plenā conuersationē, animalium saluti admodū perniciōsam.

Illud

¹² Illud autem sciendum erit, quod ubi testamentum valere iudicatur in proposita specie, si alias solenne sit, legata ad profanas causas in eo contenta valebunt veluti in eo testamento relicta, quod posterius factum iudicatur: quare non tantum legata, sed et cohæredis adiectio, ac substitutio in eo testamento facta, iure valebunt. Quod si eadem pia causa, in uno & altero testamento sit instituta, illud in casu dubio, posteriore loco factum censemur, in quo, ea legatis, ac fideicommissis, aut alijs oneribus manus grauata reperiatur, ex ratione quam pro principalis questionis resolutione notauiimus.

¹³ Hæc autem omnia, de pleno procedunt ubi in utroque testamento pia causa est hæres. Sed quid, si non hæres sed legataria sit, alijs hæredibus institutis? Cum enim ad profanas causas ius testamentorum principale sit, non potest, unus & idem hæres in utroque testamento intelligi, & sic cessat finalis ratio, qua diximus, alterum ex testamentis, quod, scilicet, magis pium appareret, posteriori loco factum censeret: nec item hic priui legio, seu fauori pia causa locus esse potest, cuius intuitu, Roman. & alij quorum supra meminimus, tradiderunt, illud testamentum posterius factum reputari, in quo pia causa legata continerentur: nam, cum in praesenti, in utroque testamento, pia causa legata effingamus, si alteram priui legio admittamus contra alterius aequalis priuilegiatae admittimus, quod, ius non patitur, sed & milites, ff. de excusat. tutor. Apparet igitur, quod nulla iuriis ordinarij, aut specialis consideratione, unum hic, aut alterum testamentum, posteriori loco factum in intelligi potest, unde, cum se se muicē confundant, ac impediant, scriptus

hæres, ex neutro obtinebit: non ideo tamē deficit pietatis legatum, nam, cum do legatio certi simus, siue in huic, siue in illius pia causa persona ei offeratur legatum, semper debebitur, & illud suprema voluntate datum presumetur de testatore, quod, pium testatorem magis dare voluisse, vero simile sic, quod, inquam, pietatis officio magis excellit, qua ratione, si in utroque testamento, eidem pia causa, eadem, vel diuersa legati qualitas relicta proponatur, ex alterutro debebitur. Nec proximè dicti obstat quod etsi in duobus testamentis, de quorū posterioritate non constat, vni & eadem homini una & eadem legati qualitas relicta ostendatur, non ideo magis ille utrobius certus de defuncti erga se iudicio, certum legatum, & sua prema voluntate relictum sibi solui, impetrabit, quia cum ex testamento hæreditas non adiutur, nec legata in eo contenta peti possunt, secundum iuris ordinarij regulas, de quibus in l. si nemo, ff. de testam. tut. l. eam quam, Codic. de fideicommiss. ubi Bart. & alij, ultra quos, prefatam regulam declarant Iacob. de Nigris in repetit. l. t. n. 107. ff. de legat. i. Ioan. Sadolet. in repetit. l. hec verba, num. 1. ff. cod. titul. Ioan. Baptista in repetit. l. legatum, nu. 17. ff. eodem tit. de legat. i. & Fortun. in l. Gallus, §. idem credendum, nun. 226. ff. de liber. & posth. Atvero in pīs causis fecus est, quibus relicta, iure suo valent, & debentur, etsi hæreditas non sit adita, cum hoc, magis ad legis solennitatem quam ad simplicem rei veritatem spectet.

⁴ Hoc tamen, ultimo loco dictum, de libertatis causa, difficultatem patitur, eam siquidem piam esse, non ambigimus, & tamen si non adiatur hæreditas non debebatur, unde illius conseruandę gratia, remedium quod dam

dam addicendorum bonorum, censitacione sua Imperat. Marcus introduxit, relatum à lustin. in princip. Institut, de eo cui libert. caus. bon. addic. Cuius argumento Bart. in praesenti n. 4. refert, le censuluisse, ut herede non existente, bona alicui addicantur, legatorum ad pias causas conseruandorum gratia, secundum formā text. in d. princip. quasi, hereditate non addita, pia relicta. nō valerent, & idē tūtius scripsit idem Bart. in d. l. eam quam, colum, penult. in princip. & in l. i. n. 9. Cod. de ben. vacat. li. 10. & sequuntur alij quos refert Ias. hic in 1. l. & t. n. 33. & in 2. n. penult. & vlt. & in d. l. eam quam, num. 19. vbi hanc sententiam dicit veram, & communem Legistarum, & Canonistarū, & ibidem, secundum eodem, refert, Alexandrū consuluisse, dicentes eam esse communem, cor. s. 109. statutis, col. penul. vol. 2. sequitur etiam & communem dicit Aleiat. in praesenti. num. 10.

Sed Bart. hic in repet. col. 14. n. 66. cum sequenti, rem latius examinans contendit, etiam hereditate non addita, relicta ad pias causas valere: cuius sententiam probant Dec. in d. l. sine m. num. 3. de regul. iur. Al. b. conf. 32. Circa duo dubia, n. 3. in 2. part. & alij quos refert Couar. in cap. Rainaldus, §. 3. n. 11. in princip. & in vlt. Causus casus, de testament. vbi refert Barbariani cor. 8. numer. 14. vol. i. & alies dicentes, hanc opinionem esse communem, quibus ipse assentitur, refragantibus I mol. Alex. & Ias. Vnde nimis controversa apparet quæstio: de qua innumerous propemodū agentes regulit Tiraq. de priuilegijs pia cauſ. priuileg. 33.

Quare, opera pretium erit, ambiguam iuris questionem, cuius utram que partem viri graues communem affirmant, distinctione resoluere, ea-

quæ diuersas opiniones compenere; omista distinctione, quam post longā disputationem circa presentem articulum posuit And. de Besset. in praesenti. num. 140. Erit igitur dicendum, posteriorem Part. sententia tunc obtinere, quando legata ad pias causas, pia voluntate relinquitur: tūc enim pro eorum confirmatione, nulla requiritur hereditatis aditio, cū enim aditio hereditatis à lege requiratur pro solennitate, nec quidquā attinet, cum voluntatis defuncti veritate, non erit expectanda in causa illius, qui secundum legis solennitates trahari non debet, qualem, esse semper ecclesia causam, & cuiuslibet pia causa quando duntaxat pietatis animo dispositio emanavit, iam antea ostendimus: si autem legata, dicantur ipsa precepta legatarij personam, nec pietatis intuitu sint relicta, tunc, etiā pia causa priuilegijs ea gaudere, in proximè præcedenti §. trahiderimus, nō tamē debebuntur hereditate non addita, quia hoc nullib[us] pro priuilegio pia cause reperitur, solumquæ in ecclesia, & in pia causa legatis, quando pietatis animo relinquuntur, locum obtinet, quia talia relicta, propter personam illius, inquam finaliter diriguntur, legibus humanis sunt exempta, & Diuinitus subiectiuntur, iuxta explicationem quam tradidimus d. §. præcedente: unde, legata quæ, etiā pia sint, seculatibus tamen legibus non sunt exempta ex legatarij persona, secundum earundē locennitates trahari debent, quia etiā illiās priuilegia sunt, tamen lex generaliter loquens, etiam priuilegiatos casus comprehendit, vbi specialiter non reperiuntur excepti, in fraudem §. final. in fin. ff. de milit. testament. atque ita in casu isto, cūm, sine hereditatis aditione, non debeantur legata pia, favore pietatis.

tatis sumptæ à legatarij persona; erit introducēdum remedium bonorum alicui addicendorum, legatorum ad pias causas conseruandorum gratia, secundum formam text. in d. princip. instit. de eo cui libert. caus. bon. addic. & in l. final. infra de testam. manu mil. iuxta priorem sententiam Bart. & aliorum, quām hoc casu accipio.

15 Secundum quam resolutionē, præfatæ diuersæ, & satis cōtrouersæ opinions, ad concordiam facile reducūtur: cui non obstat prædictum Marci remedium, quod in causa libertatis simpliciter scribitur, & refertur in d. l. final. quia conuenienter respondeatur, ethniū Imperatorem Marcū, libertatis fauore, hoc remedium cōstitutione sua introduxisse, solo, inquit, libertatis fauore, atque ita Justinianus loquitur secundum eundē tenorē, & in terminis, in quib⁹ prædictus Imperator in constitutione sua fucrat locutus, quando, scilicet, libertas dicitur pia, tolūm propter personam serui, cui relinquitur, non etiam quia animo pietatis in Deum, sit relista: vnde si hodie libertas animo pietatis sit relista, secundum posteriorem sententiam, etiam hereditate nō adita debebitur, nec dicta Imperatori⁹ cōstitutio erit necessaria, & ecōtrario, si pauperibus legata relista sint, nec tamen veræ pietatis intuitu, hereditate non adita nō debebitur, sed pro solutione illorum erit recurrēdum ad prædictum addicendorū bonorum remedium, secundum formam d. l. final. & d. princip. instit. de eo cui libert. caus. iuxta priorem sententiam.

16 Est autem aduertendum, prædictā Marci constitutionem, tunc loquī, quando nullus abintestatō successor existit, vt in d. princip. & in §. in pris-

mis, eod. titul. de eo cui libert. caus. bon. addic. atquè ita si scriptus in testamēto, hæres nō sit, & legitimus ab intestatō succedat, cessat quidē Principalis constitutio, quia iam aliquis ab intestatō successor existit, qui quidem libertates præstabat, et si non sicut expressæ ab intestatō repetitæ, quia favore libertatis, tacite repetitæ conservantur, vt probat l. Antoninus in fin. ff. de fideicōmis. libert. Vnde, quia de libertate ad pias causas bonum est argumentum, quo sēp̄ Bart. vtitur, vt per Dec. in l. captatorias in fin. infra de testam. milit. clausula codicillaris pro pijs relictis semper apposita cōficitur, qua sanè, quādo pietatis animo relinquuntur, non indigent, cū etiam hereditate non adita, suo iure valeant. Erit ergo fauor hic clausula subintellecta necessarius ijs relictis, quæ, cū pia dicantur, non tamen à pia mente producuntur, quo casu, in libertate subintelligitur ea clausula in d. l. Antoninus, & sic in eisdē terminis erit intelligenda in illis relictis, quæ demum pietatis fauore promerentur, ob personam illorum, qui bus relinquuntur.

17 Illud sané ex præcedenti resolutione colligitur, quod si duos appareat testamenta, inter quæ, de posteritate non constat, & in uno vni, in altero alteri relinquatur libertas, nec tamē pro anima, se si inuicem confundent propter parem causam, & neutri debebitur libertas: quam etiam sententiam clarè probat text. in l. si fuerit, ff. de reb. dub. vbi si duobus libertas relicta sit, & vni postea adempta, nec appareat, cui, in utriusque persona adēptionem valere, respēndit Vlpianus: sic in proposito, neuter ex seruis libertas erit, quia incertum omnino est, cui per posterius testamentum libertas fuerit adempta: cuius textus argumēto si pau-

Si pauperi Franciscó centum pro ali-
mentis legata sint, deinde alteri eius-
dem nominis, affectionis, & pauper-
tatis, totidem pro alimentis legitur,
ac postea vni adimat testator, nec ap-
pareat, cui, in virtusque persona ob-
tinebit ademptione, quod, inquam, pro-
batur argumento d.l. si fuerit in fine,
vbi hoc ita expressè deciditur in cau-
sa libertatis. Quam sane decisionem
hodie limitarem, ut nec in libertatis
causa, de qua loquitur, nec in quavis
alia pia causa procedat, quando testa-
tor, pietatis animo se habuit in legan-
do. Qued (vt iā supra dixi) de testato-
re opus pium operante, præsertim in
ultima volūtate, in dubio erit præsu-
mēdū, quia ex fructibus cognoscitur
• atbor, vt habetur Math.c. 7 & Luc.6.

18 Pro eius sententiæ probatione
erit prius expendenda ratio text. in d.
l. si fuerit, ex qua obiter colligemus
eiusdem text. intellectum, & concordiam
cū l. 3. §. si duobus ff. de adm. legat.
Est igitur præfata legis ratio, qua
tenus, in virtusque ademptione va-
lere, respondit, quoniam qui vni lega-
tum ademit, certum est, quod determinatè
noluit, ambos ad data ante
legata venire, cùm autem certum sit,
noluisse virtusque admitti, & incer-
tum, cui ademit, neuter admittitur,
ne aliás contingat, illū admitti, quem
testator admitti, prohibuit, sic sane
fateor evenire, vt & ille repellatur,
quero testator admitti voluit, sed in
incerta voluntate, non tantum incon-
ueniens est, vocatum remouere, quan-
tum, remotū vocare, ynde iuxta pru-
dentis consilium, ex duebus malis mi-
nimis est eligendum, minimum
autem est illud, quod, defuncti volun-
tati minus repugnat, cui sane magis
conuenit, quod in præsenti articulo
neuter admittatur, quam quod alter-
uter admittatur, cum periculo illius

admittebidi, quæ deliberatè noluit de-
functus, vt supra in prim. part. initio
ad aliud obseruauimus, nec enim ra-
rò legimus, iustum voluntatem effe-
ctu carete, cùm tamen nunquam lega-
mus, contra eam legatum præstari.
Deniqz potius reperitur in homine,
meritum & affectio cum testatore, si
nè legato (quæ est præcipua causa le-
gandi l. nec adiecit, ff. pro socio) quā
sine affectione testatus, legatum: adeo
ut incertis personis ideo legati, anti-
quitus non potuisse, responderit Fa-
ber in §. incertis verò, instit. de legat.
ne aliás illum ad legatum venire cō-
tingerer, apud quem nulla testatoris
estet affectio. Secundum quam ratio-
nem, prudenter responsum fuit in d.l.
si fuerit, vt si incertum omnino reddi
retur, quis esset ille cui testator ade-
mit, neutri debetur, cùm illius vo-
luntati, ac legati natura magis con-
ueniret, vt affectio sine legato mane-
ret, hec est, vt legatarius quem voluit
testator, sine legato, quam ut legatum
sine affectione esset, hoc est, ut legata-
rius, quem noluit testator legatum ha-
beret, quæ ratio etiam militat in in-
certa legati datione, & ideo idem quo-
que ius in ea traditum est in d. l. si
fuerit, & in d. §. si duobus, cum a ijs.
Quibus explicatā habemus rationē
text. in d. l. si fuerit, secundum quam
illius text. decisio alioquin dura, pla-
na redditur: cui conuenit text. in d.
l. 3. §. si duobus ff. de adm. legat. Qui
pro concordia cum dict. l. si fuerit, &
quia præfata ratio, legitima est, in in-
certa ademptione, tam vbi coniunctim,
quam vbi separatim duobus le-
gatum exitit, & denique ut similitudo
de qua ibi, directa sit & realis, cu
litera negativa legendus est, vt sic il-
lorum iurium antinomia celeret, præ-
sertim, quia vterque text. cundem
habet auctorē Vopianum.

Nunc

Nunc vērō vt ad quæstionem nostram deueniamus) si duobus pro anima, siue coniunctim, siue separatim p̄iē legauit testator, quorum vni potestā ademit, nec appareat, cui, magis est devolutate defuncti, vt alterius detur, quām vt neutri, nā utrique legauit pio affectu pro anima vtilitate, vni deinde ademit humano affectu emotus, p̄erro, credendum est quod nō h̄c humanitatis ratio apud eum tantum præualuerit, vt cā etiam pietatis ratione, quæ animæ fauet, p̄ep̄efuisset l. fancimus l. infra hoc titul. Vnde merito alterutru debet, etsi incertum sit, quod, deberi, voluerit testator, quandoquidē legitima presumptione certum sit, testatorem voluisse, alterutrum dati, cum periculo dandi illius, quod ipse ademit, quia sic ut ilius est anima, que cunctis rebus haud dubie antepoenda est; statque ita in proposita quæstione, incerta ademptio vnius non valebit, in utrumque, cessante ratione d.l. si fuerit, & hac, quam dicimus, militate, ex conjecturata defuncti voluntate, quæ postulat, alterutru semper deberi. Pto hac denique sententia plurimum facit, quod supra tradidimus in quæstione de duobus testamentis, inter quæ de posterioritatē non constat, in quibus, si legata ad pias causas contingant, etsi incertum sit, quod, per posterius testamentum reuocauerit testator, pia tamen legata, in alterutro relicta debebuntur, quia cuiuscunque testamenti legata pia soluantur, intenta in ambobus animæ vtilitas semper sequitur, & vni, & semper eidem legatario finaliter intento, soluitur: sic in proposito etsi non constat, quod ex legatis reuocauerit testator, alterutrum solui debet, & illud sanè debebitur, quod pietati magis fauet, iuxta ea quæ tradidi-

mus in p̄efata quæstione, de legatis p̄ijs in duobus testamentis, derelictis.

H̄c quidem, tam in quæstione de duobus testamentis, quām in duobus legatarijs eiusdem nominis, & causa, deducimus ex conjecturata mente defuncti, vbi utrumque legatum, p̄iē est, vt appareat ex supra dictis: nam, cūm constet, testatorem suprema voluntate sua pium opus operari, voluisse, non temere conjecturatur, alterutrum legatum, in omnem cūuentum, cum, omnino præstari, voluisse, cūm in alterutrius, præstationē pium opus versetur. At verō vbi talis dubietas & incertitudo versatetur circa duo legata, quoruim alterum ad pias causas, alterum ad nō pias esset, tunc certò non constat, testatorem, suprema voluntate pium opus operari, voluisse, cūm si ad vnum & alterum legatum respiciamus, non magis vnum quām alterum, suprema voluntate relictū apparet, vnde, nulla certa voluntatis conjectura in proposito, pro alterutro legato sumi, potest, sicut bene suinitur, quando utrumque legatum, pium est, quia tunc certissime constat, testatorem, pium legatum suprema voluntate sua relinqueret, voluisse, sine in hac, siue in illa causa. Atquē ita in isto casu, vbi vnum legatum ad pias causas est, alterum ad prefatas, ad speciale pīz causæ fauorem erit omnino recurrentum.

07 Qua ratione, si in proposita quæstione de incerta ademptione, Francisco pauperi sit legatum, deinde alterius eiusdem nominis, non tamen p̄iē legetur, ac vni postea testator adimat, & omnino sit incertum, cui, in pio legato, pietatis fauore, non intellegetur ademptione, iuxta ea quæ supra cū Romano & alijs diximus de duobus testamentis, quorum vnum est ad pias causas, alterum ad non pias,

X. sic

sic ut sit limitata dict. l. si fuerit, ff. de reb. dub. Quæ huic limitationi non obstat, dum casum ademptionis in virtutemque valitur, in libertatibus ampliat, quia de libertatibus loquitur, quæ vera pietatis animo non fuerunt relicta, ac proinde in quibus militat ratio, quam supra tradidimus, ad eandem l. si fuerit, cessatque voluntatis conjectura, & pia causa fauor, cui contra parem libertatis causam locus esse non potuit. Qua etiam ratione, si in datione libertatis aut talium legatorum pia relictorum, incertitudo versetur, ut quia libertate Titio reliquit testator, & duo sunt Titi, æqua ratione coniuncti, & pauperi Francisco centum reliquit, nec appareat, de quo senserit, non vitabitur legatum, sic in pijs relictis, quando pietatis animo relinquuntur, limitata decisione text. in d. §. si duobus, & in d. l. si fuerit, & in l. cum ex pluribus, ff. de manumis. testam. in quo conueniunt nostri, & nos latè de hoc egimus supr. d. prim. part. initio. Nuc ad alia properemus.

§. TERTII SUMMARIA.

Ddeclaratur communis sententia, quæ ait dotes causam, esse piam, de qua dote sit intelligenda, constituta differetia inter causam piam, & publicam.

2 Traditur statutum de pijs causis, non esse temere protrahendum ad causas publicas relictatis, probata sententia glossæ aferentis, dotes legatum Falcidiam pati, quæ cum aliis quibus limitatur, ut non procedat in legato dotes, puelle pauperi relicta.

3 Qualiter in puelle consideretur paupertas, ut legatum ei pro dote relictum, pauperi relicitum intelligatur, ac exinde pium iudicetur, traditur ex mente Doctorum.

4 Receditur communis intellectus ad l. cum is §. si mulier, ff. de condicione indebet, & alter Baldi Douelli, & intelligitur l. l. §. sed si libertus, ff. si quid in fraudu patroni.

5 Intelligitur text. in d. §. si mulier, quotenus, dotis causam piam appellat, & traditur, pietatem in Rem publicam, & parentes propriæ quidem pietatem dici, sed latè modo super piam.

6 Declaratur aduersus Bart. & alios, in quo constat, privilegium in dict. §. si mulier, & qua ratione fuerit introductum, latè intellecto eodem text. usque ad numer. 8.

9 Baldi Nouelli opinio rejicitur, quam dedit ex dicto §. si mulier.

10 Proponitur regula quoddam relictum ad piam causam, si non posse, in eam expendi, in similem pietatis rsum conveniretur, & declaratur, ut procedat ex tacita voluntate defunctorum, & in ijs deum legatis pijs, quæ pietatis animo relinquuntur.

11 Insertur ex regula predicta, quod dotis legatum pauperi puelle relictum, si non posse, ei tribui, quia forcè antequam nubaret, mortua fuit, alteri puelle pauperi, pro dote applicabitur.

12 Traditur, dotis legatum pauperi puelle relatum, si tempore quo moritur testator nuptia inueniatur, non ei, sed alij puelle pauperi, pro dote erogandum fore, exemplo pijs legati, alimentorum nomine pauperi relicti, qui tempore mortis diues factus inueniatur.

13 Ampliatur procedens resolutio, ut procedat, et si puerilla, cui dotes relicta fuit, nupserit cum medica dote, vel sine dote, & viro egeno, & idem traditur in executori iusso distribuere bona pro virginum dotibus, intellecta sententia Baldi, ut procedat, quando dotes, pietatis affectu non sunt relicta.

14 Ampliatur etiam procedens resolutio, ut procedat, quanvis puerilla cui pietatis intuitu in dotes relicta fuit, nubat post obitum testatoris, nec tanè relicta dotes cõtēplatione, vel etiā si aliunde inueniatur donata, & nu. 1. §.

15 Traditur, legatum pium, quando non posse, in destinatum causum expendi, in similem fore expedendum, non in diversam, et si ea magis

- 16 Maximè pia sit.
 17 Traditur ex Baldo, dotem relictam pro virginitatis maritandis non posse erogari pro dote pueri religionem ingredi volentes, & agitur de Baldi sententia in l. post mortem Codic. de fideicommiss.
- 18 Conditio, si nupscrit, quonodo intelligatur in spirituali coniugio, declaratur.
- 19 An legatum pauperi pueri pro dote reliatum animo pietatis, sit illi praestandum religione, si ingredi volunt?

§. T E R T I V S.

De dote.

A V N T communiter nestri, dotis causam, piam esse, moti præcipue per text. in l. cùm is. §. si mulier, ff. de condit. indeb. cuius text. argumento hanc sententiam probat glossa in §. ex quibusdam, verb. per eisdem, ad fin. instit. de obligat. que ex quasi contract. nasc. quem meliorum de iure, scriptis Ioan. Lup. in capit. per vestras, notab. 3. §. 12. & in iub. §. 48. de donat. inter vir. & vxor. quem cù alijs refert Anton. de Lara in repetit. l. si quis à liberis, §. si vel parens numer. 9. ff. de liber. agnosc. & in eandem sententiam Bald. conf. 456. in fin. vol. 5. allegat text. in l. t. §. sed si libertus, ff. si quid in fraud. patron. quam sententiam, communem tradit Baldus Nouellus de dote §. part. numer. 3. & ad urens Laurenzium Galcan. conf. 31. col. 5. post med. trædit Peralta in l. 1. numer. 27. ff. de legat. 2. vbi temperat communem sententiam, ut solum procedat quando mulieri pauperi dos est relata. post Ludouicum Roman. in Auth. similiter, column. 3. Codic. ad leg. Falcid. Alexand. & alios, quos

refert Ias. in dict. §. si mulier, Nouel. vbi proximè, & ita veram & communem conclusionem esse, testatur, Andr. de Bessetis hic numer. 42. & alios refert Tiraquel. in prefat. pia causa pag. 9. versic. Item cùm dos, adeò autem dotis nomine relictum, pium esse traditur, ut scriperit Baldus in l. post mortem. colum. penult. numer. 10. infra de fideicommiss. quod legatum pro virginibus maritandis, videtur relictu respectu Diuini Numinis, & potest dici quodammodo relictum ipsi Deo immortali. Atqué ita dos, pia iudicatur, sumpta ratione pietatis à paupertate mulieris, cui relinquitur. Pauperem autem mulierem, quoad præfens institutum, eam intelligit Palat. Rub. in repetitione d. capit. per vestras, §. 60. incip. Tertiò propter necessitatem, numer. 7. versic. idem dicendum, quæ pro dignitate personæ, ac maiorum, sufficientem dotem non habet, referens Bald. Nouellum in dicta §. part. col. 4. in fin. cuius dictum, notabile dicit.

Verum quidem est, quod dotis causa in se sumpta, semper & ubique præcipua est, & pluribus tractata priuilegijs, non spectata mulieris qualitate, ut in l. 1. & ibi Doctores, ff. solut. matrimon. l. final. infra ad senatusconsul. Velleian. & semper in ambiguis, pro dotibus respondere, melius esse, dicit regul. in ambiguis, ff. de regul. iur. & denique de pluribus dotis priuilegijs, ultra ordinarios in dict. l. 1. peculiares sunt tractatus Doctorum, ut per Bald. Neucl. Ioan. Campes. & alios, hoc tamen non ex eo prouedit, quia dos in se simpliciter sumpta pietatem referat, sed magis, quia ad publicavitatē tēdit, quæ versatur in hoc, quod mulieres dotatæ viros inueniant, ad sebilem

intelligitur : Nec hæc impropria est significatio , quoniam & ea pietas , quæ Republicæ debetur , propriè dicitur pietas , in lata tamen significazione , quæ , lata potius quam impro- pria significatio est , sicut & in paren- tes pietas dicitur , quæ naturali cau- tatur affectu : quam pietatem in Æ- nea , non tard , nec parum Poeta exol lit: & eam , compulsionem quandam naturalem , non religionem ad Deum appellat hic Bald. in repet. colum. II. num. 20.

⁶ Sed adhuc pro perfecta intelligen- tia dicti si mulier , restat videre , in quo consistat dōtis priuilegium , de quo ibi:nam , cùm indebitū , per erro- rem solutum possit repeti per condi- tionē indebiti , de qua in d. tit. de con- dict. indeb. & mulier in prafato §. in- debitam dotem , falsa opinione solu- tam , repeteret nequeat , id contra ius ordinariū , ex aliquo priuilegio , ap- paret introductum : quod Bar. ibi , quæ alij sequuntur , non ex ipsa dote , sed ex causa , qua soluitur per errorē , pro- ficiisci , putauit , quia , scilicet , mater , aut soror , aut similis persona , dotem pro muliere soluens , falso credidit , se ad id , officio pietatis teneri , secus , si a- lio errore ducta soluisse , videlicet , quia ex testamento , mutuo , aut ex a- lia causa , quæ pietatis non esset , se te- neri , existimasset .

Quæ tamen interpretatio , à vera iuri ratione , & ab illius text. litera , ac sensu aliena videtur : primò enim text. generaliter loquitur in quacun- que muliere , dotem , per errorē solu- uente , nec causam erroris , à pietate requirit , vnde immerito Bart. restrin- git ad errorē , quem pietatis opini- oñ causavit . Præterea text. inquit , si mulier in ea opinione sit , & cęt. atque ita non restat intelligitur solum de ea , quæ , mater , aut soror est , & sic , quæ

pietatis causa decipi , potuisse.

Vlterius nulla differentia ratio est inter soluentem indebitum , per errorem , pietatis opinione inducū ; aut soluentem , quacunque alia talia opinione persualum , nisi forte cum eo qui pietati obediens , pietatis obli- gationi satisfacere voluit , qua se le- neri , falso existimauit , humanius & magis pię agi debeat quam cu alijs , qui alias iuriis obligationes se adiun- plere , opinati sunt .

Denique , recepta hæc Bartol. sen- tentia confunditur ex eodem text. in illis verbis . Sublata enim falsa opinione re- linquitur pietatis causa , ex quasolutum repeti non potest , quæ clare significant , ibi , soluta dōtis repetitionem denegari propter ipsam pietatis causam , non autem propter opinionem , qua mu- lier soluit , licet alias falsa opinione soluenti repetitio competit propter falsam opinionem , qua soluit , hoc est , causa ipsa dōtis & per se , non fal- sa opinio , quacunque ratione persua- sa , repetitionem impedit , quasi , Inre- cōlultus tacitæ obiectioni occurrit , dicat , conclusioni sive , qua dixerat . mulierem non posse repetere dotem , quam per errorē soluit , non obsta- re , quod in iure , errore solutum repe- titio solet , quia , errore sublato , quando , inquam , mulier scit , se , falsa opinione ductam soluisse , quo tunc , tempo- re repetitio imploratur indebiti , per errorē soluti , non simpliciter appa- ret indebitum per errorē solutum , vt sic repetitio detur , sed ex causa dōtis (quæ lato modo pietatis cau- sa dicitur) errore solutum , cuius fauore , vt alias sive in alijs specie- bus , contra iuriis ordinarij regulas in- ductum est , vt , et si per errorē sol- uatur , non possit repeti , in casu d. §. si mulier .

7. Quare priuilegiū de quo ibi , dōtis
X 3 esse .

esse, existimauit, & intellexi text. in muliere, quæ, cùm dicitis soluendæ nomine fideiussor intercessisset, eo nomine se teneri opinata, dotem persoluit, quo casu, quidquid, dotis nomine dederit, repeti non posse respödetur: quem intellectum statim probabo in se, verum, præmittendo prius ad literam, text. diuinatorium non esse sed magis consentaneum, cùm enim lutiſconsultus Iulian. in §. proximè p̄cedente, de fideiussore perpetuam exceptionem habente, & pet impiudetiam soluēte, regulam pesuisset, quod ita solutum repetere posset, quid aptius, prædictę regule subsequenter annecti potuit quām exceptione quædam de fideiussore, quī licet exceptione perpetua si munitus, si tamen soluat, repetere non potest? Hanc igitur in sequenti §. subiungit, ponēs casum in muliere, quæ pro alio intercessit, cui veluti exceptionem perpetuam habenti, si per errorem soluat, competit aliás repetitio. l. qui exceptionem, in princip. ff. illo titul. de cōdit. indebet non tamē hæc repetitione competit, si pro dote fideiussisset, & cùm in ea opione esset, vt crederet, se obligatam, perfoluit, in d. §. si mulier, sic limitata regula de soluente per errorē, cui exceptione perpetua competebat. Dein de cùm §. iste de muliere determinatē loquatur (incip. enim, si mulier, &c.) fatendum est, aliquid speciale in persona mulieris continere, nam si virtusque sexus personis esset communē responsū, non in fœminino, sed in masculino sexu illud formaret. Iulianus, iuxta l. si ita sit scriptū, ff. de legat. 1. l. pronuntiatio, in princip. ff. de verb. significat. porr̄d, quid de mulieris soluentis persona potuit, in hoc §. tractari, quod non posset & de homine, nisi in casu intercessionis, in quo de hominis persona dubitare, &

respondere, esset ridiculum, vt potest, qui ad soluendum, efficaciter compellatur, iuxta titul. ff. & Codic. de fideiussor. & alibi, circa mulieris autē personam seria versabatur dubitatio, vt potest, quæ exceptione perpetua cōditorem repellere posset, propter senatus consulti Velleiani remedium, iuxta d. l. qui exceptionem.

8 Sic igitur intellectus hic nō stet, littera conueniens visus est, qui denique ex eo verus apparet, quoniam de iure Digestorū mulieri etiam pro dote fideiussori, Velleiani exceptione competit, vt non dubie probat noua de hac re, Iustinianū constitutio gr. l. fin. infra. ad senatus consil. Velleiani. ubi, dum verba significant, ius nouū ibidem ab Imperatore decetum promouenda Velleiani exceptione in dotis intercessione, manifeste innuit & aduersus dotis causam, lutiſconsultorum tempore, talē exceptionem competit: vnde Iulianus tēpore mulieri, de qua agit, hæc quidem exceptione competit, ei tamen, si solueret, repetitionem non dari fauore dotis, respondit Iulianus in d. §. si mulier, quem fauore Iustinianus postea extendit etiam ad non soluta dotis casum, in d. l. fin. vt scilicet, mulier pro dote obligetur, omni authoritate senatus consulti Velleiani in hac causa cessante, quasi Imper. his verbis significet, Velleiani authoritatē, in causa dotis cessare, non solum ex postfacto in casu repetitionis, prout Iulianus temporibus iam cautum erat, sed etiā ab initio in casu ipsius obligationis.

Secundūm quam interpretationē (quam veram existimo ad d. §. si mulier) apparet, veram non videti de ceteram, quam Pald. Nouel. in d. 6. part. privileg. 44. n. 2. ex eo text. deduxit, inquiens, in eo probari, quod si pro muliere pauperis quis dotem dedit, existi-

existimans, se ad id iure teneri ex officio pietatis, non possit postea repetere, adeò, quod si quis ab aliquo Doctore falso persuasus, vel etiam dolo inductus fuerit ad credendum, se ex officio pietatis efficaciter esse obligatum ad doitem dandam pro muliere paupere, quod eo nomine dederit, nō possit postea veritate comperta repetere: quam sanè sententiā mihi Doctor hic non persuaderet, nec eam probat text. in d. §. si mulier, qui longé diuersum habet intellectum, ut constat ex dictis.

10 Nunc, quoniam de doce sermo est, cuius causam aliquando verē piam, aliquando publicā esse, prædiximus, in ea cui pietas inest, institutum pro sequamur: & pro fundamento eorum, quæ dicenda sunt, regulam præmitimus in hac materia certam, & receptam, quod vbi quis, pietatis animo aliquid in piis causas reliquit, quod in causam à testatore designatam expedi non potest, in similem pietatis vsū conuertitur, idquæ de voluntate defuncti: regula est quām probant nostri argumento text. celebris in l. legatum ciuitati, s. de vñf. legat. & a. liorū iurum, quorum, quia memini: nus supra in prim. part. initio, allegationem modō omittimus, addendo tamen sacrolancetum Concil. Trident. decretum less. 25. cap. 4. de reformat. De voluntate defuncti addidi, quia hæc in similem usum conuersio non vñpē ex aliquo pia causa priuilegio, sed ex præsumpta defuncti voluntate, quem, quia pia erga Deum voluntate, seu pro animæ utilitate sic disposuit, credendum est, voluisse, vt legatum, si in rem destinatā non possit expendi, in similem pietatis causam expenderetur, ex quā sequeretur idem effectus, iuxta dict. l. legatum ciuitati.

Quó sit, vt si testator in piis causas dñponat, nec tamen calore Spiritus, sed sanguinis, & carnis affectu, si res legata, ad legatarium non perueniat, expiret legatum, cessante, videbilecer, supra dicta voluntatis coniectura.

11 Ex qua regul. seu conclusione, primo & singulariter inferritur, quod, si dotis nomine legatum, pauperi pueræ, simpliciter relinquatur (quo casu pro anima factum, videtur, ut tradit Nouel. de doce 6. part. princip. pr. u. leg. 50. num. 1. & priuileg. 77. num. 2.) si tempore mortis inueniatur defuncta puella, cui relatum fuit, alteri pueræ pauperi, pro doce applicabitur legatum, vt constat planè ex supra dicta conclusione, ciuiquæ ratione, secundum dum quam, idem dicendum erit, et si post mortem defuncti, innupta puella moriatur, vt tradit egregio Nouel. d. priuileg. 77. numer. 2. Couar. in e. 3. numer. 11. versic. Sexto ex proxima illatione, de testanti. Mantic. de conjectur. vltimæ. volunt. lib. 8. titul. 5. numer. final. vbi loquitur de puella moriente antequam nubat, non distinguens, si moriatur ante, vel post mortem defuncti, distinctionem in quæ in eo ponit, an tale legatum pietatis animo reliquerit testator, an speciali ipsius legataria affectione, quam distinctionem, dixit, colligi ex doctrina Baet. in l. pater §. Tuluclanus ff. de legat. 3. & huius questionis meminit Andr. de Bessetis in praesenti, numer. 216. vbi etiam quotidiam nám appellavit, &c. si dos, pia causa intuitu relinquatur, hanc sententiam probare videatur cum Abb. (quem referit) in cap. nos quidem, de testam. conuenit quod tradit idem Andr. n. 200. versic. Ad nonam questionem.

Secundò colligo, quod si dicta puela, tempore quo moriatur testator, nu-

pra inueniatur, legatum, in alterius doteſ conferetur, & ratio eſt, quia cum teſtator pauperi puella doteſ relinquendo, epūs, te & conſilio piū, in illius perſona exequi voluſiſt, ſi hec pietatis opus nō poſſit, in ea expediſi, in alia expediſt, iuxta præmiſam conſclusionē: porro, in puella iam nupta expediſi non poſteſt, quan- uis enim conſtanſe matrimonio dos augeri, in d. & de nouo creati poſſit, l. cū mult. x, infra de donation. ant. nupt. §. eſt & aliud, iuſtit. de donat. tamen, qui pauperi puella, pietatis in tuitu, doteſ nomine legat, legat, vt nubat, (in hoc enim pietas conſiſtit in legato doteſ) vt, ſcilicet, doteſ reli- eta, puella inueniatur, cui nubat, vnde, ſi hæc iam maritata inueniatur, non ei debetbiſt dos, quæ cauſam pietatis, cuius intuitu relictā fuit, in perſona illius quæ nupta eſt, adiūplicere, nō poſteſt; nec enim doteſ finaliter ei reliquit teſtator, vt doteſ habeat, ſed vt nubat, quia cū iam nupta ſit, non illius, ſed alterius, quā pietas po- ſtulerit, nuptijs, legatum reſeruabitur: ſicuti ſi homini pauperi, alimentorū nomine ſit pī legatum, qui ſi tempo- re mortis teſtatoris, diues factus in- ueniat, non ei, ſed alteri pauperi legatum erogabitur, & tamen alimē- ta diuibus reliquī pelle, non dubita- tur, l. cū hi §. eam translaſt, quia qui pie- tatis intuitu alimenta relinquit, re- linquit, vt hominis neceſſitati ſuc- currat, (in hoc enim conſiſtit hic pietas) cui, ſi in homine iſto prouide- ri non poſteſt, quia iam neceſſitas nō ſit in eo, in alio prouidebitur: ſic, qui pietatis intuitu doteſ mulieri relin- quit, relinquit, vt mulieri neceſſitati in nubendo ſuccurrat, quæ eſi iam nupta doteſ adhuc habere pelleſit, ta- men quia in illius perſona neceſſita-

ti nubendi, quæ iam abeſt, prouide- ri nō poſteſt, in alia prouidebitur. Quod intelligo, eſi præfata puella nupſe- rit ſine dote, vel cum modica dote, & viſe genus ſit, nā, eſi talibus con- ferre legatum, pium ſit, & valde pium propter onera matrimonij, tamē cauſa pia, cui, prædictum legatum teſtator deſtinauit, eſt, vt mulier nubat: vnde ſi in iſtius perſona, quia iā nupta apparet, non poſteſt legatum ſortiri exitum deſtinatum, non ex- pendetur in aliam cauſam diuerſam, eſi valde piam, nempe, alimenterū, & pro oneribus matrimonij, quandiu poſteſt, in ſimilem expendi: Eſi con- trarium in ſpecie executoris iuſſi, bona diſtribuere pro virginum dote- bus, ſcribat Palat. in cap. per veſtras, §. 6o numer. 8. verſic. Secundò am- pliatur, de donat. inter vir. & vxor. Bald. Nouelli diſtinctionem reſerens & sequens. Sed & in hac ſpecie, & in illa de qua agimus, contrarium (vt dixi) puto verius, vt pote, collectū ex legitimiſe coniecturea teſtatoris vo- luntate, teſtatoris, inquam, qui opus pium derelicto legato, nō in alendis pauperibus, ſed in maritanda puella, manifeſte voluit exercere. Secūdūm quæ intelligēdus eſt Bald. in L.f.n.14. Cod. de ſent. quæ ſin. cer. quāt. profer. vbi ſcripſit, quōd ſi mulieri legatum ſit ſelicet pro ſe maritanda, quæ iā maritata erat, nihilominus ei debe- bitur legatum, quem reſerſi & ſequi- tur Didac. Spino in glos. 11. ſtatim ci- tanda, num. 19. vbi etiam in idem reſerſit Palat. Rub. in d. capit. per ve- ſtras, §. 20. n. 6. quo in leco, hoc non re- perio, ſed in §. 6o. incip. Tertiō pro- pter neceſſitatem, num. 6. in verſic. & inde eſi: Sed vriue hęc ſententia de- bet intelligi, vt non procedat in lega- to mulieri pauperis, doteſ, ſeu nuptia- rum nomine, facto, pietatis. intuitu, iuxta

iuxta præcedētem resolutionem, cui
in hac specie standum erit.

14 Ampliatur autem præcedens resolu-
tio, vt idem sit, et si præfata puella
post mortem testatoris nubat, nullo
tamen ad dotem reliquam habito re-
spectu, quod ex ijs, quæ in sequenti il-
latione dicemus, clarius apparebit.

15 Erit vero tertia & sequens illatio,
quod, et si dicta puella nec mortua sit,
nec nupta, si tamen aliunde iuxta per-
sonæ suæ conditionem, inueniatur
congruenter dotata, dos ei legata pie-
tatis affectu, non ei, sed alij dabitur;
& hoc manifestum redditur exemplo
illius, quod de alimentis pauperi re-
lictis, qui tempore mortis diues appa-
ret, proxime tradidimus, cum enim
in propositis speciebus dotem reli-
querit testator, vt prouideret ei, quæ
ob defectum dotis nubere nō potest,
profecto si iam nupta sit, vel cum do-
te, vel sine dote, aut habeat aliud do-
tem, qua possit cōmodè nubere, cef-
sas necessitas, cui, testator prouidere
voluit, ac proinde dispositio, in illius
persona cœlabit, alijquæ applicabitur
in qua possit, intentum pietatis effe-
ctum fortiri, iuxta d.l. legatum ciui-
tati ff. de vñfr. legat. cū sup. traditis.

16 Erit autem aduentendum, quod in
omnibus casibus in quibus ex hac pīg
voluntatis coniecta res in aliud
vsum expendēda est, debet quidē ex-
pendi in aliū vsum similem illi, quæ
præceperat testator, vt tradit hic Bald-
us in repet. col. 10. nu. 27. ad quod fa-
cit quod tradit idem Bald. in l. si quis
ad declinandam nu. 9. infra de Episc.
& cleric. vbi refert, secundum Iacob.
Butricat. & Mat. fuisse iudicatum, &
consultum per Doctores decretistas
& legistas, non posse per Episcopum,
legatum, pro pauperum sustentatio-
ne relictum conuerti in redemptio-
nem captiuorum, & idem, in legato

pro maritandis puellis relicto, refert
idem Bald. in l. vnic. num. final. infra
de his quæ pān. nom. in testam. vel
Codicil. relinq. suisse consulum per
collegium Bonon. decretistarum, &
legistarum: circā quod cautē acci-
piendus est Spino in specul. testam.
d. glos. 11. princip. nu. 21. dum scribir,
quod, si willē reliquit testator, pau-
peribus, & alijs pijs operibus annua-
tim distribuenda, poterit executo-
testamenti, hoc legato pauperes vir-
gines dotare, et si huius rei nulla
mentio in testamento facta fuerit, nā
si ille sensit, legatū ad pias causas ge-
neraliter relictum, pelle, in pauperū
virginum dotes expendi, quia in hec
pietatis opus versatur, bene locutus
est, vt bene & clarē in hac specie lo-
quitur Palat. in d. 6. 60. nu. 7. in prin-
cip. verē enim adimpleret voluntas
defuncti, qui voluit, bona sua, in pie-
tatis opera expendi, nulla specie de-
terminata, quod si Didac. sensit, lega-
tum in pauperum alimenta, vel in a-
liud certum & determinatum pietati-
tis opus distribui iussum, posse distri-
bui in puellarum dotes, et si testator
earum non meminerit expresse, quia
in hoc pietas versatur, loquitur ex dia-
metro contra relatam & securam à
Baldo doctrinam in allegatis locis,
quæ vera est, & secundum eam, in spe-
cie nostra, legatum dotis, orphanæ re-
licitum, si deficiat in eius persona, alte-
ri, pro dote applicabitur, vt tradit No-
uel. in d. 6. part. de dot. priuileg. 77.
numer. 2. versic. & sic potest.

Vnde est, quod dictum legatū non
poterit conuerti in dotem puellæ re-
ligionem ingredientis, vt sensit Bald.
in Auth. nisi rogati, num. 11. versic. &
ideō, infra ad S. cōs. Trebel. vbi tra-
dit, quod executores in testamento
dati ad virginēs maritandas, nō pos-
sunt, pecuniam, in hunc vsum à testa-
tore

terē destinatā, erogare pro dote puerilę, quę vellet, monasterium ingredi, etiam de authoritate Episcopi, quod Baldum referens, lequitur. Palat. in d. § 6 o. nu. 6. & eis non relatis Spin. in d. gl. 11. numer. 25. vbi in hanc cōclusionem allegat Bald. in l. post mortem, column. penultim. C. de fideicōmissi. sed eratē quidem: nam Bald. in p̄c̄tato loco, nunquam agit, an piū legatum vnius speciei possit, in piam causam alterius speciei converti, sed in d. colum. penultim. num. 8. versic. modò quarto, agit, an si testator insitutus vxorem suam in vita, & iubeat, post eius mortem, ægrotis bona restituere iuri per executores, an, inquam, in hac specie, possint executores deputati, in vita vxoris restituere ægrotis, de consensu ipsius vxoris, vel etiā ipsa vixor, de consilio executorū, si ipsa restitutorē iussa sit: & determinat, quod non possint, ante restituere: & in numero sequenti ponit casum in monasterio, post mortem vxoris substituto, & in eo contrarium decidit aduersus Bar. in quem inuchitur, quia, nempe, monasterium semper est idem, nec spari debet quod destruatur, sed si destrueretur, non intercederet legatus, sed Papæ acquireretur, inquit Bald. qui consecutiū ē in numer. 10. casum ponit, quando vixor instituitur heres, & testator iubet, post eius mortē, bona in dotes pueriarum distribui, & hic, licet dubiam, æquam tamen & probabilem opinionē esse, dicit, quod vixor volens poterit viuens, pueras eligere, & maritare, & idē circā pauperes scribit, quod possint eligi in vita, de consilio Episcopi. In quo sanē Bald. mihi videtur, ijs contradicere, quę in d. num. 8. circā ægrotos, securé determinauit, pr̄fertim, cū ratio quam scripsit in hoc casu, in eo æquè militet: nūl fortē quia vereor, de Vi-